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PINAR sür prgnİKnsı rıİzuBrB GİRDİ

İzmir'de kurulan Prnar Süt Fabrikası 18-Temmuz-1975 tarihinde
yapılan bir törenle hizmete girmiştir. Süt alım bölgesi olarak saptanan
479 köyün yer aldrğı 120 km. yarr çaplı bir alanda faaliyet gösterecek
olan PINAR SÜT FABRİKASI süt sığırcılığrnın gelişmesinde etkin ola-
cak aşağıdaki hususlarrn gerçekleştiriimesini de amaçlamaktadır :

]. - Süte taban fiyat uygulamasr : Süt alım bölgesinde üreticinin
daha yüksek kör sağlaması için yeterli bir taban fiyat saptanmış ve ilAn
edilmiştir.

2 - Dıj.zenli ve sürekli pazar sağlanması : Süt üreticiden, bayram
ve tatil günleri de dahil olmak üzere, yerinde teslim alrnacaktır.

3 -. Ucuz ve kaliteli yem sağlanması : Süt üreticileri için özei ola-
rak yaptırılan kaliteli süt yemi üreticiye piyasadaki fiyatlardan daha
ucuz olarak köyünde teslim edilecektir.

4 - Kredi ve Damızlık Sağlanması : Süt sığırcılığına yeni başlayan-
lara veya işletmesini genişletmek isteyenlere, bedeli süt parası ile öde-
nebilecek şekilde yüksek verimli süt inekleri verilecektir.

5 - Düzenli ödeme : Üreticiden alrnan sütün bedeti her bölge için
en uygun günlerde düzenli olarak ve işletmelerinde ödenecektir.

6 - Üreticinin eğitilmesi : Süt sığırcılrğinda bakrm, besleme, hasta-
lıklarından korunma, temiz ve kaliteli süt elde etme gibi çeşitii konu-
larda yetiştiricilerin eğitilmesi gerçekleştirilecektir. Bu amaçla Zootek-
nist. Ziraat Yüksek Mühendisleri ve Veteriner hekimlerden oluşan saha
ekipleri kurulmuştur. Bu ekipler köy köy dolaşarak üreticinin eğiülme_
sini sağlamak için çalışacaklardır.
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TEKNİI( KoNGRESİ özETİ

Erzunım, l4,l7 / ocık/ lİI4

Ülkemizde hayvansal üretimin şimdiye kadarki artış hızı, yakın bir
gelecekte süt mamulleri ve et ithalini gerektirecek bir düşüklük göster-
mektedir. Hahvansal ürünlere olan ihtiyacın bütün dünya ülkelerinde
de hızla artmasr karşısrnda, paramız olsa bile, bu ürünleri başka ülke-
lerden temin etmek kolay olmıyacaktır. Halbuki, ülkemiz kendi nufusu-
muzun ihtiyacını karşıladıktan sonra' bu ürünlerin sı.krntısını çeken ya_
bancı ülkelere önemli miktarlarda ihraç edebiiecek potansiyele sahiptir.
Çabamız, bu potansiyelden azami seviyede faydalanmanın Ziraat Yük-
sek Mühendislerince ülke gerçeklerine ve bilimsel verilere uygun olarak
tesbit ediien yollarınr yetiştiricilere, kamu oyuna ve basına açrklamak,
bunların desteği ile ilgililere kabul ettirip, gerekli uygulamalara bir an
önce geçmeyi sağlamaktır.

Bu maksatla tertiplenen bu kongremizde aşağıdaki görüşIer ve öne-
riler benimsenmiştir.

I. Hayvan hastalıkları ile Savaş

Ülkemizde hayvansal üretimi artırabilmek için, herşeyden önce has-
talıklardan arınmlş' bir ortam yaratmak şarttrr. Kongreye. katılan yetiş-
tiriciler, çeşitli yollardan sağladıkları damızlıkların geçen yıldan berİ
böigede hüküm süren şap salgını yüzünden yarı yarıya telef olduğunu,
veteriner teşkilAtının bazı yerlerde ilgisiz, bazr yerlerde de aciz kaldı-
ğını büytik bir heyecan ve üzüntü ile şikayet konusu yapmışIardır.

Kongreye sunulan çeŞitli tebliğlerde de veteriner hizmetlerinin ye_
tersizliğine değinilmiş ve aşağıdaki görüşler belirtilmiştir :

1-) Türkiyede Veteriner hekim sayıSr yetersizdir. özetlikle hayvan-
cılığın yoğun olduğu Doğu illerimizde bu yetersizlik daha belirgindir.

2-) Türkiye'de büyük mali külfetlerle yeni yeni veteriner fakülte-
leri açılırken, bu fakültelerdeki eğitimin tamamen hekim yetiştirme
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amacına yönelik olması şartı da aranmalıdır. Ayrıca gerek mevcut ve
gerekse yeni yetişecek veteriner hakimlerin, mutlaka hekimlik hizmet-
lerinde istihdamı sağlanmalıdır.

3- Hastaiıklarla savaş konusunda etkenliği artırmak için, koruyu-
cu tedbirier ve bu meyanda aşrlama yetiştiriciye öğretilmeli ve bu ko-
nudaki srnrrlamalardan vazgeçilmelidir.

4-) Bölgesel teşhis laboratuvarları çoğaltılmalı ve buralarda yeter
sayıda mütehassrs veteriner hekim bulundurulmalrdrr.

II. Pazarlama hizmetleri

Çiftcinin hayvansal üretimden bugünküne oranla daha yüksek bir
gelir sağlamasr ve bunun için de pazarlama hizmetlerinin yüksek kali-
teli ve bol bir üretimi gerçekleştirirecek şekilde düzenlenmesi gerektiği
sonucuna varrlmrştır. Bu maksatla :

1-) Devletce hayvansal ürünleri değerlendirmek amaciyle kurulmuş
bulunan Süt Endüstrisi Kurumu ve Yapağı-Tiftik Anonim Şirketi ile Et
ve Balık Kurumu için başarı ölçüsü olarak, kazanacakları para yerine
sağlıyacakları üretim artışları alınmalıdır. Gerektiğinde bu kurumlar
aracılığı ile devlet sübvansiyonlarrna da gidilebi]melidir.

2-) Et ve BaIık Kurumu, kış öncesi fiat düşmelerini önlemek mak-
sadı ile gerekli destekleme alımları yapmalr, bu hayvanlarr kendi tesis-
lerinde veya anlaşmalı çifcilerle besiye tabi tutmalıdır. Ayrıca kurumun
stoklama imkanları genişletilmelidir.

3-) Süt Endüstrisi Kurumu konuya sadece Teknolojik açıdan bak_
maktan vazgeçmeli ve üreticilerin de ortak olacakları tesisler kurma yo-
luna gitmelidir.

4-) Yapağı-Tiftik Anonim Şirketinin teknik ve mali desteği ile ya_
pağı ve tiftik üretim Ve satrş kooperatiflerinin kurulmasrna çaiışılmalı-
dır.

III. Yem üretimi

Türkiye'de halen birı yem açığı olmakla beraber, bu, veteriner hekim-
lerce iddia edildiği gibi, hayvansal üretimdeki yetersizliğin tek sebebi
değildir. Söz konusu açığın kapatılmasını sağlıyacak teknik hazırlrklar
Ziraat Yüksek Mühendis]erince tamamlanmıştrr. Ancak, Ekonomik ve
lrukuki koşullardaki eksiklikler, bu tekniğin uygulaamasrnı enğellemek-
tedir. Sorunun çözümü için :
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i-) Mertalar orta ırlalı olmaktan kurtuimalıdır. Toprak ve Tarım Re-
formu Kanununda bu hususun öngörülmemiş olması, büyük bir eksik-
liktir.

2-) Mer'alarının tahsisi, kapasitelerinin tayini ve rslAhı hususunda
Toprak ve Tarrm Reformu kanununda ön görüIen uygulamalara tüm ül_
keyi kapsayacak şekilde derhal başlamalıdır. Doğu Anadoluya öncelik
verilmelidir.

3-) Hayvansal üretimin kaba yeme dayandırrlması, rasyonel hay-
vancrlrğn temel gereğidir. Bu husus dikkate alrnarak işletme içinde da-
}ıa çok münavebede yer alabilecek yem bitkilerinin üretimi teşvik edil_
meli ve desteklenmelidir.

4-) Kaba yem muhafaza metodlarınrn iyi uygulanmamasl nedeniyle,
ortaya çıkan kayipların önlenmesi için gerekli eğitim ve yatrrımın plAn_
lanmasrna ihtiyaç vardrr.

5-) Üretilen yağIı tohum küspelerinin üklemizde tüketilmesi ve bu-
nu sağlıyacak şartların gerçekleştiriimesi üzerinde önemle durulmalı-
dır.

6-) Yem açığınrn giderilmesine ilişkin bu tedbirler yanında, mevcut
yemlerin daha rasyonel bir şekilde değerlendirilmesi için hayvanların
tür, yaş ve verimlerine uygun bir yemleme proğramı uygulanmalı ve iç
parazitlerle etkin bir mücadele yapılmalıdır.

IV. Damızlrk temini

Ülkemizde damızlık hayvan ihtiyacrnı karşrlamak maksadr ile veet-
riner teşkilAtr tarafindan şimdiye kadar yalnız çevirme melezlemesi me_
todu uygulanmlş, bunun içinde belirli bir kaç yabancı rrk kullanılmıştır.
İşletmelerin çevre koşulları bakımından farklılıkları dikkate alınmairş_
tır. Bilimsel yönden hatalr olan bu tutum yüzünden beklenen gelişme_
ler sağlanamamıştır. Gerçekte işietmelere damızlık temininde daima
çevre koşulları göz önünde bulundurulmalı, rslAh stratejisi buna göre
saptanmalrdır. Bu maksatla :

1-) Herşeyden önce işletmelerin hangi nitelikte damızlıklarla çalış-tıkları takdirde gelirlerini emniyetle arttırabilecekleri tesbit eaıımeiıaır.
2-) Bu niteliklerdeki damızlıkların elde edilmesinde hangi ıslAh me-

tod]arının uygulanacağr araştırrlmalr, dış ülkelerden ithAl edilen damız_
lıklarrn çeşidini sınırlayan taassup terk edilmelidir.

3-) Damızlık üreten devlet müesseseleri arasında müşterek ıslAh
programlarr üzerinde işbirliği sağlanmalı, böylece devlet elindeki damız-
Iık ıslah potansiyelinden en rasyonel bir şekilde yararlanılmalıdır.
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4-) Özel damızlık yetiştiricileri devletin öncüIüğü, desteği ve teknik
yard.ımlarr iie örgütlendirilmelidir. Bu yaprlrrken, saf rrk taassubundan
da kesiniikle vaz geçilmeli, melez hayvanlar da tescil edilebilmelidir.

5-) Sun'i tohumlama; tekniği veteriner hekime, taktiği ise zootek-
niste ait bir konu olarak kabul edilme}idir. Bu teknikten üIkenin gerçek
damızlık ihtiyacını karşılayacak şekilde faydalanmalrdır. Bu meyanda;

a) Erkek damızlıklar bilimsel esaslara göre seçiirnelidir.

b) Resmi ve özel elit sürüler, erkek damrzlık üretiminde anaç ma-
teryal olarak kullanılmalıdır.

c) Gerektiğinde üretim sürüleri de sun'i tohumlamadan faydalandı_
rdınalıdır.

d) Dondurulmuş sperma tekniği, deneme safhasından bir an evvel
kurtarrlmalı ve yaygrnlaştırılmalıdır.

V. Çiftcilerle ilişkiler

Bugün Türkiye'de hayvansai üretim yetersizliğinin en önemli sebep-
lerinden birisi de, Teknik Ziraat TeşkilAtının çiftçiierle hayvancılık ko_

nusunda yeteri kadar ilişki kurmamasıdır. Bu eksikliğin giderilmesi için:

1-) Teknik Ziraat Teşkilötının, bilim ve araştrrma kurumları ile
sıkı bir ilişki kurması, yetiştiricinin problemlerini bu kurumlara ve el-
de edilen olumiu araştrrma sonuçlarınr da yetiştiriciye kadar götürmesi
gerekmektedir.

2-) Teknik Zitaat TeşkilAtı bilim ve araştrrma kurumlarıyle müş-
terek projeler uygulamalr ve yetiştirici ile daha sıkı bir temas kurma-
lıclır. Bu arada Veteriner I-Iekimler de, Teknik Ziraat TeşkilAtının ha-
zrrlayacağr programlar ç"evresinde bu çalışmalara katılmalı; hayvan sağ-
lığını korüma ve hastalrklar konusunda köylüyü eğitmeii ve ona yardım-
cı olmalıdır. j" ' "

3-) Teknik eleman yetiştiren Zitaat okullarınrn bir krsmı, usta se-
viyesinde kalifiye elemanIar yetiştirecek şekiIde yenilen organize edil-
melidir.

4-) Her bölgenin kendi koşullarına göre, çeşitli hayvancılrk konu-
larında Teknik Ziraat TeşkilAtınca sık sık uygulamalı ,kurslar düzen-
lenmelidir.

5-) Teknik ZiraaL TeşkilAtına bağlı ilçe Ziraat Teknisyenliklerinde
Ziraat Yüksek Mühendisleri istihdam edilmeli; Teknik Zfuaat TeşkilAtı
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yetiştiricinin ayağrna kadar daha sık gidebilecek şekilde araç, gereç ve
Teknik elemanca takviye edilmeiidir

6-) Teknik Zfuaat TeşkilAtı, yetiştiricilere kendi koşullarına uygun
damızlıkların temininde aracl olmalıdır.

7-) İllerinde uygulanacak hayvancılığı geliştirme projelerini çiftçi
lerin katılmasrna yardımcı olmalıdır.

VI. Kredi

Tarım işletmelerinin büyük çoğunluğu, kendi gelirlerinden sağlıya_
cakları tasarruflarla gerekli yatrrrmları gerçekleştirebilecek durumda
değildirler. Bu nedenle, aşağıdaki esaslar dahilinde kredi ile desteklen_
melerigereklidir. i; , i'

J.-) Gerekli kredi miktarının tesbitinde işletme bir bütün olarak alın_
malr ve hayvancılığı geliştirmekle gelirini arttırabilecek işletmeler hay-
vancılık kredilerinden faydalandrrılmalrdır.

2-) T.C. Zirat Bankasrnrn, Memur Yardımlaşma Sandığı yararına
ithAl ettiği hayvanların kredi ile işletmelere tevziinde, kontrollu kredi
sisteminde uyulan esaslara bağlı kalınmalıdır.

3-) İşletmelere kredi tahsisinde şimdiki varlıkları ile birlikte, krediyi
kuilandıktan sonra ulaşacakları ödeme güçleri de dikkate alınmalıdır.

4-) Kredi dağıtımında özellikle Doğu Anadolu bölgesi için varit o-
lan adaletsizlik giderilmelidir.

5-) Üretim kredileri yanısıra pazarlama kredilerine de yer verilme-
lidir.

VII. Münferit konular

1-) Balık Ziraatının, gerek işletme gelirini arttırma ve gerekse hay-
van.sal protein ihtiyacını karşrlama bakımından, önemi iigililere gereği
gibi benimsetilmeli; Teknik Zitaat, Topraksu ve Devlet Su İşleri teşki-
lAtları ile Devlet Üretme Çifttiklerinin, bu konuda yetişmiş elemanlarla
takviye edilmesi şağfanmalr, bu kuruluşlarla Su Ürünleri Genel Müdür-
lüğü arasında işbirliği gerçekleştirilmelidir. ZiıaatFakültelerinde Su
Tjrünleri eğitimine önem verilmelidir.

2-) Tavuk ürünleri üretiminin, yüksek verim yeteneğindeki damız-
lıklara dayanmasına ve bunun için de, hibrit ithAlinin aksatı].mamasrna;
Ancak, ihtiyacın kendi iimkönlarımızla karşılanmaslna çalışılmalr, hibrit
yetiştiriciliği devletce kontrol edilmeli, bu arada üreticilerin hibrit ma-
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teryaiden hangi koşutiarda faydalanabilecekieri öğretilmelidir. Üıkeniıı
damızlık ihtiyacının plAnlanmasr ve karşrlanmasında, küçük üretim üni-
te]erinde elde edilen ürünlerin pazarlanmasrnda üretim tekniğine iliş-
kin araştrrmalarda Ankara Tavukçuluk Araştırma ve planlama Merke-
zi, yetkili tek müessese kabul edilmelidir.

3-) Fenni kovana dayanan bir üretim arrcrlrğlmızın çözüm bekleyen
problemierinin başında gelmektedir, bunun için Zfuai Donatim Kurumu
ve Teknik Ziraat TeşkilAtı kanalı ile Devlet orman İşletmelerinden ucuz
kereste sağlanmalıdır. Gezginci arrcllrk, yağmacıiığrn ve hastalıklarrn
önlenmesi amacryla, Teknik Ziraat TeşkilAtrnın kontrolu altına alınma-
lıdrr. ArıcıIık istasyonlarr kurulup takviye edilmeli, ıslah edilmiş ana arr
satrşları :sağlanmalı ve arıcılık eğitimine önem verilmelidir.

SONUÇ : Buraya kadar belirtilen prensiplerin benimsenmesi ve
bunların uygulanması ile ilgili olarak, önerilen yollarrn izlenmesiyle
hayvancılığımızı geliştirmenin mümkün oiacağı; Veteriner hekimlerce
kurulması teklif edilen Hayvancrlrk Bakanlığının, bu kongrede ortaya
atrları prensiplere ters düştüğü dolayısiyle böyle bir bakanlığrn kurul-
ması halinde amaca ulaşrlamıyacağı, bilAkis Türk Tarrmrnın ve ekono-
misinin çeşitli yönlerden zarar göreceği tesbit ve kabul edilmiştir.

E.İJ. Zirat Fakültesinin ilgili kürsüleri, Mitti Prodüktivite
Merkezi ve Zootekni Derneği ile İzmirde'ki çeşitli kuruluşların
ortaklaşa çalışmalarıyla düzenlenen BATI ANADOLU I. TA-
VUKçULIJK SEMİNERİ 15-17lDkiın /\975,tadhlerinde Borno_
va, E.ü. Zitaat Fakültesi Dershaneler Blokunda yapılacaktır. Bu
alandaki yetke kişilerin bildirilerle katılacağr ve tavukçuluk so_

runlarının uzmanlarca tartışılacağr bu seıninere Bölgemiz Tavuk
Yetiştiricilerinin ve meslektaşlartmızın ilgi göstereceklerini
umarız.
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ŞERBEST AHIRLABDA SAĞIM YERLERİ

Doç. Dr. saıfuı MUTAF-Kasım. ELMAS

Süt sığırcılığında, günlük işgücünün büyük bir kısmı süt elde etmek
için kullanılır. Süt elde etmek için gerekli olan işğücü; barınak tipine,
sağım metodlarına ve sağrm yerinin düzenlenme durumlarına göre de-
ğişiklikler göstermektedir. Ahırlarda genellikle toplam işgücünün vo
50-60 ı süt e]de etmek için kullanrlrr. Bunlar; sağım kovalarrnrn, maki-
na ile sağm yapıldığında sağrm makinalarınrn sağrma hazırlanmasl, me-
melerin temizlenmesi ve masaj yapılmasr, sütün sağılmasr, sütün satışa
hazır hale getirilmesi gibi işlerdir.

Sağım el ile yapıldığında, iyi bir sağrmcr ortalama olarak dakikada
1 lt. süt sağar. Bu durumda ortalama süt verimi 14-16 tt. olan bir sürüde
bir sağımcı saatte 6-8 inek sağabiiir. Bir sağımcı verimli olarak 2_3 saat
çalışabileceğine göre, her sağımcı için 18-20 sağmal inek hesabedilmeli_
dir.

Sağım makina ile yapıldığında, dakikada sağılan süt miktarr, hay-
vanrn sağım hızına bağlı olarak 1,5_2,5 litre arasrnda değişir. Hayvanlar,
verilen kesif yem toz olduğunda dakikada 200-250 gr, pelet olduğunda
350 gr. yemi tüketebilmektedirler. Makina ile yapılan sağımda yemle_
menin, hayvanlarrn yem tüketimleri dikkate alınarak planlanmasr zo-
runludur. A5mı zamanda sağımrn, verimli bir şekilde yürütülebilmesi
için bir sağıcrya sağım yerinin düzenlenme durumuna bağlı olarak 3-5
sağım başlığı hesaplanmalıdır. Serbest ahrrlarda, sağrmın kolay olabil-
mesi ve temiz süt elde edilebilmesi için, sağım yerinin ayr.r olması ge-
rekmektedir. Bu bakımdan serbest süt sığırı ahrrlarrnın, kapalr bağIı
ahırlara oranla daha ekonomik olabilmesi için sürü büyükıtığtıntın neııı
bir sınırrn altrna düşmemesi gerekir. Makina ile sağım, sağmal inek sa-
yısı 20-30 crvarrnda oldufunda, daha az işgücü gerektirdiğinden, sağrm
daha kolay olduğundan ve daha temiz süt elde edildiğinden el ile sağr-
ma oranla daha ekonomik olabilmektedir. Bu da yine, sağım makinala-
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rının maliyetine, işletmenin durumuna ve bakıcr ücretlerine bağlı ola-
rak değişiklikler göstermektedir.

Serbest ahırlardaki sağım yerleri düzenlenme durumuna göre üçe
ayrılır.

Bunlar;

]. - Sıra ha]inde düzenlenmiş'sağım yerleri

2 - Ardışık şekilde düzenlenmiş sağım yerleri

3 -_ Balık sırtı şeklinde diizenlenmiş sağım yer}eridir

Sıra halirıde düzenlenmiş sağını yerleri :

Bu tip sağım yerleri genellikle sağmal inek sayısı 10-20 eivarında
o}an işietmeler için olup, aynr zamanda el ile sağıma da uygundur. Plan
l'de görüldüğü gibi, sağım durağının boyu 2.00-2.20 m., genişliği 0.B0 m
dir. İki sağım durağı arasrndaki sağrcr yeri genişliği 0.6 m dir. Sağımrn
ei ile yapılması planiandığında, sağıcr yeri, sağrm durağı ile aynr sevi_
yede, makina ile yaprlmasr planlandığında ise, sağicı yerinin, sağım du-
rağrndaıı 0.50-0.75 m. daha aşağıda olmasr gerekir. Sağım durağına ait
plan 1 in A - A kesitinde görüldüğü gibi, sağımın eI ile yapılması plan-

I
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m. daha aşağıda olmalıdrr. Bu durumda hayvanın sağım durağrna çıka-
brı.ıııesi için, 20-25 cm. deriniiğinde 35_40 cm. genişiiğinde basamaklar ya-

pıımalrdır. Sağrm anrnda kesif yemiemenin yapıimasr için sağım durak-
lannln ön kaprlarrna yemiikler yapilmalıdrr.

Ardışık şekilde düzenlenmiş sağım yerleri :

Sağmal inek sayrsı 15-25 civarrnda olan işletmeler için elverişlidir.
Bu tip sagım yerleri sağrmrn makina ile yapiiması haiinde uygundur.
Sagmai inek sayısı 15-20 olan işletmelerde tek srralr, 20-25 ol.a nişIetme-
lerae ise çift sıralı sağım yerlerinin yapılmasr daha uygundur. Plan 2'de
göruidüğü gibi sağım duraküarr, sağrcı yerine paralel olup, boyian 2,40-

Z,ö0 m oir. Sağım duraklarrnrn önünde kesif yemlemenin yaprlması için
yemlikler bulunur. Sağım duraklarr sağrcrnrn rahatça çalışabilmesi için,
sağicı yerinden 0.75 m daha yukarıda o]malıdrr.

Bu tip sağım yerierinde her sağıcr için 3 sağım başlığı düşünülmeli-
dir.

Balık sırtı şeklinde düzenlenmiş sağım yerleri :

. g, tip sağım yerleri genellikle sağmal inek sayrsr 25-30 ve daha faz_
la oian işletmeier için uygun oimak]a beraber tek srra halinde düzenlen-
dikierinde sağmal inek sayrsr ].5-20 olan işletmeler için de uygulanabi-
lir. PIan 3'de görüidüğü gibi tek sıra halinde ve kesif yemleme otoma-
tik değil ise, yemliğin ön kısmında, 0.5 m. geniştiğinde yem yolunun bı-
rakrlmasr gerekir.

' Tek sıralr ve balık sırtı şektinde düzenlenmiş sağım yerlerinde plan
3'ün A - A kesitinde görüldüğü gibi, sağıcrnrn en rahat ve en verimli
şekilde çalışabilmesi için, sağım durağı, sağıcı yerinden 0.75-0.90 m daha
yüksekte olmalıdır. Yemlik genişiiğinin de 0.50 m o]masr yeterlidir.

. Plan 4'de görüldüğü gibi' baiık sırtı şeklinde düzenlenmiş ve çift sı-
ralı sağım yerlerinde, sağrm esnasrnda yemlemenin otomatik olarak ya-
pılması zorunludur. Bu tip düzenlenmiş sağım yerlerinde her sağıcı için
4-6 sağım başlığı hesaplanmali ve planlanma ona göre yapılmalrdır. Sa-
ğım duraklarr sağıcr yerine 30-36" lik bir açı teşkil edecek şekııde yerleı
tiı'ilmeli ve sağrm duraklarını srnırlandı.ran borular arasındaki açı da
L00-120" olmalıdır.

Plan 4'ün A - A kesitinde görüldüğü gibi sağım duraklan için ayrı_
lan yerin genişliği, 1.60-1.75 m olmalrdır.

Sağım yerinde elde edilen sütiin sıcaklığı bir saat zarfında B'C ye
ve bundan sonrada depolama sıcaklığı olan 4"C ye kadar soğutulmalıdır.
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i3uırun içindir ki sağrnal inek sayısı fazla olan işletmelerde süüün bozul_
rnadan saklanabilmesi için siit muhafaza odalarr da yapıimalıdır.

Süt muhafaza odası ölçüleri sürü büyüklüğüne bağlr olarak saptan_
malrdrr. Günlük ortalama süt verimi 15-20 tt. olan ve 10 adet sağmal
ineği bulunan bir işletme için 6-8 m'z lik, 20-30 sağmal ineği bulunan iş-
ietme için 10-12 m'z lik süt mufahaza odasına ihtiyaç du5rulur. ortalama
olarak inek başına 0.2_0.3 m2 lik süt muhafaza odası alanı hesaplanmalı_
dır. Süt muhafaza odasrna ilaveten ayrıca süt güğümü yıkama yerleri de
3'apılmalıdrr. Bunların 0.B0 x 0.60 ın ebadrnd.a, 0.45 m derinliğinde ol-
ması geterlidir. orta]ama oiarak 20-25 sağmal inek için, sağım yerlerinin,
sağım makinalarrnın ve sağım güğiimlerinin yrkanması için günlük 300-
350 litre soğuk suya, 250_300 litre sıcak suya (30., 40' ve 60") ihtiyaç var_
dır.

Sağım yerinin, süt muhafaza oclasrnın ve güğüm yıkama yerinin de_
vamlr olarak bol su ile yrkanması zorunlu olduğundan, duvarlarrn da
kolayca yıkanabilınesi için fayans ile kaplanması, tabanda suyun birik_
mesi ve suyun tahliyesi için yapılan kanala doğu vo 3 gibi meyil veril_
mesi gereklidir. Yeterli bir aydınlatmanın sağlanabilmesi için pencere
aianı taban alanının vo 10-20 si kadar olmalıdır.

Literattir
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Br ünnıiM vE PAZARLAMAsINDA rı.ıİrn

Iıoç. 'Dr. cemaı SARICAN

1. İnsan beslenmesinde etin ve mamüllerinin önemi

İnsan beslenmesine yarayan çiftlik hayvanlarının vücut bölümle_
rinde mevcut kaslar et diye adlandırılır.

Son yıllarda insanların besleme düzeyinin, vücut gelişiminde ve ak_
li gelişmede büyük etken olduğu kabul edilmiş hatta hastaların besIen-
mesi başlı başına bir bilim koiu haline gelmiştir.

Vücut sağlamlığını koruma ve gelişmede gereksinim duyulan vücut-
ta sentezlenemeyen amino asitierce zengin et ve mamüllerinin dengeli
bir beslemede tüketilen günlük diyet içerisindeki oranr belli bir düzeyin
altrna düşmemesi gerekir. Dengeli besienmede gereksinin duyulan hay-
vansal kaynaklı protein miktarı gelişme durumuyla yakından ilgilidir
Ge1işmesini tamamlamış bir insan günde her kilo ağırlık için 1 gr., ha_
rnile bir kadrn 1,5 gr., emziklili bir kadın ise 2 gr. proteine gereksinim
duyar. ,i:

Gelişme devresinde bir insanın her kg. ağrlığı için gereklil protein
miktarı şöyledir :

1 yaş ile 3 yaş arasında 3,5 gr.

3 yaş ile 5 yaş arasında 3,0 gr.

5 yaş ile 15 yaş arasrnda 2,5 gr.
15 yaş ile 17 yaş arasında 2,0 gr.
17 yaş ile 21 yaş arasrnda 1,5 gr'

Görülüyor ki, gelişmenin ilerlemesiyle protein gereksinimi azal-
nraktadır. Gelişmesini tamamlamış bir insanrn günde en azından 75-80
gr. bitkisel ve hayvansal kaynaklr protein tüketmesi gerekir. Fikren ça-
lışanlarda bı vo 30 daha fazladır. Dengeli beslenmede günlük tüketilen
toplam proteinin vo 50 si hayvansal kaynaklı olmalıdır.
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Etin usuiüne göre yenmeğe hazırlanması sırasında amino asitlerin-
de önemli bir değişiklik olmadığı yapılan birçok araştırmalarda saptan_
mrştrr. Buna karşıiık 200'C nin üzerinde ısrtma ve pişirmeler amino asit-
lerde değişime yol açabilmektedir. Aynı değişiklik hayvanlarrn kesim_
den önce uzun süre aç bırakılmalarında da söz konusudur. Bu da göste_
riyor ki bakım ve yetiştirme yöntemleri nasıl karkas kalitesine etkili ise
aynı şekilde et kalitesine de etkili olabilmektedir. Bu nedenle et üretimi-
ni arttırma çalışmalarında kalite üzerinde de durulmasr zorunludur.

2. Et üretiminde kalite

Beslenme alışkanlıkları ve gelir düzeyi tüketicilerin et kalite anla_
yışı.nı etkiler. Gelir düzeyi arttıkça tüketiciler daha az yağlı ve mutfak-
ta kolay hazırlanabilir et isterler. Tüketicilerin her geçen gün yağsız et
isteklerinin artmasr karkasda yağsız bol et Veren parçaların değerini art_
tirmaktadır. Karkasta belli parçalara karşı isteklerin artması et üretim
çalışmalarında karkasda değerii etlerin oranınl artrrma çalrşmalarrna
ağırlık verilmesi gereğini ortaya koymaktadır.

Özellikte sığır eti üretiminde asırı yağlılık, depo yağlarının değer-
iendirilmesinde büyük sorunlar yaratmaktadır. Sığır iç yağları daha çok
sucuk yapımrnda kullanıldığrndan bu insan sağlığını olumsuz yönden
etkilemektedir. Çünkü sucuk içine 7o 40 oranrna kadar konan yağ, kan-
daki kollestrin miktarrnı arttırmakta dolayısiyle kalp ve damar hasta_
lıklarrnrn yaygınlasmasrna neden olmaktadır. Yapılan bir arastırmada
tümüyle zeytin vağı ile beslenen bir Akdeniz adasında insanlarda sapta_
nan kalp ha.stalıkları, hayvansal vağlarla beslenen bir Kuzey Avrupa ül-
kesindeki kalp hastalrk].arr miktarının üçte biri kadar az bulunmuştur.
Bu yüzden avrupada büyük bir tereyağr stoku bulunduğu ve bu stokun
eritilemediği hepimizin bildiği bir gerçektir. işte bu örnekler de gösteri-
yor ki, fazla vağlı et tioi havvanlar eski ilginçliğini yitirmiş bulunmakta_
dır. Süt yönünde yetiştirilmiş sığırlardan elcle edilen etlerin daha yağsız
olması nedenivle güniimüzde <süt tipi sığırlardan et üretimb> önem ka-
zanmıştrr. Süt tipi sığırlardan kasaplığa ayrıIan genç erkek hayvanlaı:ın
besisinde kalite yönünden olumlu sonuçlar alındığı gibi üretim de daha
ekonomik olmaktadır.

Bugün süt sığırlarrnrn rslahında et verim ve kalitesi üzerinde de rlıı_
rulmakta, ıslah programlarında bu iki verim birlikte ele aIınmaktadrr.
Çünkü yapılan birçok araştırmalarda süt veriminin yükseltilmesinde et
veriminde bir gerileme olmadığı saptanmıştrr.

Türkiye'de son yıllarda et üretiminde özellikIe genç hayvanların be-
siye alınma]arr üzerinde önemle durulmakta, üreteceğimiz kaliteli etle-
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rin ihracı yoluyla döviz kazanabileceğİmiz umut edilmektedir. Bu neden-
le et üretiminde üreticilerimizin kalite üzerinde de durmaları kaliteli et
üretim sorununun çözümü kolaylaştıracaktır.

Kaliteli et üretiminde, et fiyatı önemli bir faktördür. Düşük değerli
yemlerle beslenen hayvanlardan elde edilen gelir belki üreticiyi tatmin
edebilir. Fakat kaliteli ve pahalı yemlerle beslenen bir hayvandan elde
edilecek etin de farklı fivatla satılmasr gerekir. Et pazarlamasında sade-
ee randrman üzerinden fiyatın oluşması yanlıştır. Etin gerçek kalitesini
bilerek fiyat takdir edilmelidir. Yoksa şeker pancr, po.r* ile hayvanı
şişirip düşük kaliteli et üreten üretiei yeterince para kazandrğı halde,
kaliteli yemlerle besi yapan ve gerçekten kaliteli et üreten üretici ya hie
kazanamaz ya da zarar eder. İşte bu nedenle üretici bugüne kadar kali-
teIi et üretimine fazla istek duvmamıştır. Çünkü ülkemizde henüz nite-
lik değil nicelik önde gelmektedir.

_ Koyun eti tüketiminin ülkemizde faz|a olması koyun etlerinin diğer
etlere kalite üstünlüğünden ileri gelctiği söylenebilir. Son yıllarda ko-
yunlarda tam bir kalite sınrfina göre satın alma prensibi u5ıgulanmadığı
halde her ırka ödenen para çok farklıdır. Bugün bir Kıvırcık koyun ve-
ya kuzusu hiçbir zaman Morkaraman veya Dağlıç fiyatına satrlmaz. Sa_
krz, Krvrrcrk ve Karayaka koyunlarımrz hariç diğer bütün yerli koyun
ırk]arımız yağlı kuyrukludur. Kaslar ve kas lifleri arasında biriken yağ
çok önemsizdir. Bu nedenle yağlı kuyruklu koyunların et kalitesi, kaslar
ve et lifleri arasında yağ birikmesi fazla olan yağsız ince kuyruklu ko-
yunların et kalitesinden geridir .

E|Ü. Ziraat Fakültesi Zootekni Kürsüsünde yapılan araştırma sonuç-
ları göstermiştir ki, mezbahalarda henüz kesim olgunluğuna ulaşmadan
kesiien kuzularrn istenilen karkas kalitesinde olmadıkları saptanmrştrr.
Et üretim fiyatı ile satış fiyatı arasındaki farkın çoğunun üreticiye geç-
meyip aracı elinde kalması kaliteli et üretimini baltalarnaktadır. ür"tl"ı
elinde bulunan kuzular parekencleci kasaplar eline geçesiye kadar dört
beş aracıdan geçmektedir. önce köy toplayrcıları üreticiden kuzularr sa-
tın almakta ve büyük şehirlerdeki hayvan borsalarına getirmekte, bu-
radan komisvoncu kanaliyle celeplere, celepler de toptancı kasaplara
satmaktadırlar. Son kademede toptancı kasaplar kesilmiş kuzuları pr-
rekendeci kasaplara devretmektedirler. Böylece tüketicinin 1 kg. ete öde-
diği para ile üreticinin eline geçen para; arasında büyük bir fark olmak-
tadır. Üretici de hem yem fiyatlarıntn pahalı hem de ürettiği üründen
eline pek fazla bir para geçmediği için kuzu besisine gereken önemi veı--
memektedir. Bunun yanmda koyun sütünün mandrracılar tarafindan bir
sene öncesinden avanş verilip satın alınması koyun yetiştiricilerini avanş-
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larını bir an önce ödeyebilmeleri için koyunlarını mümkün olduğu kadar
erken sağmaya zorlamakta ve kuzular kesim ağırlığı ve kalite üzerinde
durulmadan erken elden çıkarr]maktadırlar.

Kuzu kesiminin yaygın olduğu bölgelerde kuzu eti tüketim alışkan-lığ ve mer'alarrn yetersiz olması genç hayvanların kesimini hızlandır-
maktadır. Kıştan borçlanarak çıkan koyun yetiştiricisi kuzularını para-
ya çevirmek suretiyle hem borçlarrnr ödemekte, hem de hayvanlarına
yem temin edebilme olanağına sahip olmaktadırlar. İşte yukarrda sıra_
lamağa çalrştığımız koşul]ar altında kaliteli et üretiminin sağlanmasını
üreticiden bekleyemeyiz.

3. Et pazarlamasında kalite

Yükselen hayat standardı ve satın alma gücü ile tüketilen et ve et
mamüIleri artmakta, bunun yanında kaliteli ete karşr istek de fazlalaş-
maktadır. Tüketici birinci derecede yağsız genç hayvan etlerini tercih
eder. Kasapta en çok mutfakta hazırlanmasr kolay, file, kontrfile, but ve
pirzola gibi kızartmalık karkas parçaları satılır. En az istenen parçalar
ise et miktarı az, bağlayıcı doku ve sinirleri daha fazla, bu nederıle daha
sert olan göğüs, boş, böğür ve kaburgalardır. Ette bağlayıcı doku oranı-.
nrn artması ile hazmoJma derecesinin toplam çoztııenııır nitrojen azal-
masr nedeni ile düştüğü saptanmıştır. Ayrıca bu parçalarrn su tutma
yeteneği de az olduğundan kaynaymalık et olarak aeg,erlendirilir.

Et kalitesi yönündeıı türJer, ırklar arasrnda ve hatta bir ırk veya tip
ierçisinde fertler arasınd'a fark olduğu gibi karkasın parçaları arasında
da farklar vardır. İşte bonfile, kontı:file, pirzola ve buturr tercih edilme
sebebi kalite değisikl;ğindendir. Kol, srrt, but ve yan bölgelerde topla_
nan etin değişik kalitede oJmasıncla et lifleri kalrnlığı, uzunluğu ve ot
içerisinde biriken mozayik yağın yanrnda kabuk y"j k"ııt..inin de et-kisi oldukça büyüktür

E.Ü. Ziraat Fakültesi Zootekni Kürsüsünde 5zapılan bir araştırmada
kuzu karkas parçalarrnln ayrl kalitede oldukları saptanmıştır. Bulunan
sonuçlara göre ihtiva ettikleri düşük yağ kaiitesinden dolayı karkas yan
parçalarr, boş-böğür ve döş, daha sıcak yenme zorunluluğu olan haşlama
ve çorba gibi sıcak yemeklerin hazırlanmasında kullanrlmasr ile daha iyi
şekilde değerlendirilebilmektedir. Bu da gösteriyor ki, vapılacak yemek
çeşidine göre karkasrn parçalanmasl gerekir. Türk mutiağı özelliklerine
uygun belli bir karkas parçalanması ülkemizde henüz.uyjulanmamakta-
drr. Kaliteye göre et satışr gerçekleştiğinde, hazrrlu.rr"rk yemek çeşidi-
ne uygun etin satın alrnması mümkün olacaktır.
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Görülüyor ki, ülkemizde et hiçbir kalite sınıfına ayrılmadan kalite_
siz etle, kaliteli et aynı fiyata satrlmaktadır. Fakat son yıllarda ülke için_
de olduğu gibi et alrcı ülkelerinin başında gelen Arap ülkelerinde de
yağsız ete istek artmış, fazla yağlı etlerin ihracı zorlaşmıştrr. Bugün
nasıl yağlı etten kaçınılıyorsa, yakrnda düşük kaliteli ete, üstün kaliteli
ete ödenen kadar para ödenmemesi için bir davranrş görülecektir. Daha
bugünden büyük şehirlerimizde bu durum gözlenmektedir. Büyük kent
merkezlerinde satınalma gücü yüksek olan halkın çoğunlukta olduğu ke_
simlerde kaliteli etler farklı fiyatla satılmakta, ııaıt ueteaiyenin fiyat
listesine rağmen kaliteli ete fazla fiyatı seve seve ödemektedir.

Yakın gelecekte, sad'ece nicelik olarak et üretimi üzerinde durma ye_
rİne, kalite üzerinde de dikkatle durulacaktır. Böyle bir devre başlayıp
kalitesiz ete, kaliteli et kadar para ödememe görüş ve davranışr yaygın
hale gelince hayvan yetiştiricilerimiz iyi kalite et üretme zorunluluğunu
duyacak ve bu yönde gayret sarfedeceklerdir. Ancak bundan sonradrr ki,
genel olarak hayvancılığımızda et yönünde ve özellikle etin kalitesi yö-
nünde gelişme başlıyacaktır.

4. Kaliteli et üretim yollaıı

Et üretiminde et kalitesini iyileştirme yönünde yapılacak genetik ıs_
lah çalışmalarında karkas kalitesini et kalitesini ve bunlara bağlı olarak
da kasaplık hayvanların kesim değerini etkileyen faktörlerin bilinmesin-
de yarar vardır. Biz ancak istediğimiz kalite düzeyinde et üreten hay_
vanların yetiştirilmesini gerçekleştirdiğimizde yetiştirme amacımıza
yaklaşmış sayılrnz.

Bir hayvanın kasaplık değeri kalıtsal yapıya ve çevre koşullarına
sıkı sıkıya bağlıdır (Şekil 1). Kalıtsal yapının iyileştiritmesi böigeye vd
işIetmeye uygun yetiştirme yöntemlerinin isabetli seçimi ile gerçekleş-
tirilebilir. Çevre koşullarının iyileştirilmesi ise ;remıeme düzeninin iyi
seçimi ile sağlanabilir.

Damızlık hayvanlarrn seçiminde süt verimi yanında et verimi de göz
önüne alınmalıdır. Karkas ve et kalitesinin iyileştirilmesinde etkili fak-
törlerin (Şekil 2) bilinmesinde ve ülkemizde hayvan ıslahı çalışmaların_
da bu özelliklere de önem verilmesinde yarar vardır.

Besi özellikleri ile karkas kalite özellikleri arasrnda çokluk pozitif
bir ilgi vardır. Bu nedenle sadece besi performansı yönünde yaprlacak
bir seçimin kalite bakımından gerilemelere neden olmayacağı açıktır. o
halde et üretiminin arttırılmasında ülkemizde yapıla""ı. ıık çalışmalar-
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da, perfoı'mans testi uygulamasrnrn başarılı olabileceğini kabul etmek
gerekir.

Karkas kaiitesi ile ilgili özellikler yönünden damızlrk seçimi yapa_
bilmek ve kesin sonuçlar alabilmek için yavru kontrolu uygulaması ge-
rek]idir. Bazı dolaylı ölçmelerle canlr hayvanların da karkas kalitesi
bakımından durumlarr bir ölçüde saptanabilmektedir. Ancak bu yoldan
e].de edilen bulgulara dayalı genetik iyileştirme çalışmaarrnın güven de-
recesi düşüktür. Bu nedene karkas kalitesi ile ilgili özellikler bakrmın_
dan şimdilik ya dolaylı yollara baŞvurmalı veya konu daha ileri aşama-
larda ele alınmairdır. Et üretim ve kalitesrni iyileştirme çalışmalarında
çok etraflı ölçüler üzerinde durulmasr zaman kaybına sebep olduğun-
dan sakrncalıdır. Ülkemizde, başlangıç çalışmalarında yağlılık ve değer-
ii etler miktarı ile sadece subjektif değerlendirme gibi ölçüleer yer Ve_
rilmesi daha uygundur.

Türkiye'de srğırlarrn gerek süt ve gerekse et verimlerinin genetik
iyiieştirilmesi için gerekli tüm koşullarrn varlrğı herkesçe bilinmektedir.
Düzenli bir genetik rslah uygularnasının bugüne kadar yerleşememiş ol-
maslnın temel nedeni bu görevin fazia sayıdaki örgütlere dağıtılmış ol-
masrndandır. ülkemiz hayvancrlığının geliştirilmesinin gerçekleştirilmesi
yolunda yaprlacak ilk iş, hayvancılrğın geliştirilmesinden sorumlu ör_
gütlerin birleştirilerek bö}geleri içeren hayvan ıslah stratejisinin zamar.
yitirilmeden saptanması Ve uygulama olanaklarrnın yaratılması olmalı_
dır.
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üıxnıuİznE DoMUz vE TAvşAııı vrrİştİnmp
OLANAKLAAI

Dr. çeüıı KOçAK

E.Ü. ziraat Fakiiltesi

_ ' 
Bugün artık hemen herkesçe apaçık bilinmektedir ki dünyada bir

beslenme sorunu ı'ardrr ve bu sorun dünya nüfusu arttıkça, özellikle
hayvansal protein açısrndan, oldukça düşündürücü bir d.urum göstermek_
tedir. Yetersiz beslenen toplumlarda çocuklarda büyüme ve lefişmeninyavaşladığı, ayrıca ölüm oranınrn da yükselme eğilimi gösterdiği belir-
tilmektedir (LERNER ve DONALD, 1968). Bunun önemini şimdiden kav-
rayan insanlar, soruna çözüm yolu bulmak için çaba harcamakta; bir
yarıdan yeni hayvansal protein kaynaklarr ararken, diğer yandan da elde
var olan hayvansal protein kaynaklarınd.an mümkün olan en yüksek dü_
zeyde yararlanma yoluna gitmektedirler. Çeşitli hayvancılık dallarında
sağlanan ilerlemeler bunun en ilginç kanıtıdır. İşte bu yazıda dünyada-k.i
et üretim kaynaklarından ikisinin, yani domuz ve tavjan yetiştiriciliği-
nin, ülkemizde gelişme olanakları iizerinde durulacaktır.

Avrupa üIkelerinde durum

Domuz yetiştiriciliği bitindiği gibi, çok uzun yıllardan beri, Müsiü_
marr Ve Musevi toplumlar dışında, bütün dünya ülkelerinde et üretim
kaynağı olarak insanların beslenmesincie rol oynayan başlıca hayvancılık
dallarr arasrnda yer almış ve önemi zamanrmlza kadar süregelmiştir. Av_
rupa ülkelerinin hemen hepsinde d.omuz yetiştiriciliği gelişmiş olup ta-
rrmsal gelirde önemli bir yer tutar. Ancak bu ülkelerin çoğunda üretim
tüketimi karşılayacak düzeyde olmadığlndan diğer ülkelerden (Danimar_
ka, Hollanda, Belçika ve Doğu Bloku üıı<eıerı; bir miktar dış alım zo_
runiuğu doğmaktadır.

İngiltere'de 1968 de üretim 0,B3 milyon ton olmasına karşılık tüke-
tim 1,22 milyon tondur. Buna karşın tarrmsal üretimin vo 1"2 si domuz
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yetiştiriciliğinden sağianmaktaydı. Son 30 yıl içinde çeşitli etlerin tüke-
timini incelersek, en yüksek artrşın tavuk etinde meydana geldiği ve do-
muz etinin ise ikinci sırada yer aldığı görü1ür. Tüketimde meydana ge-
Ien artış üretimle karşrlanamadığı için İngiltere Domuz eti ithal eden
ülkeler arasrnda yer almaktadrr. Bununla birlikte İngiltere',de domuz ye-
tiştiriciliği endüstrileşme eğilimi göstermektedir. Yugos1avya',d.a ise do_
muz yetiştirme çoktan entansif bir nitelik kazanmrştrr. Endüstriyel do-
muzculuk işletmeleri toplam et üretiminin 7o 4|,67 sini sağlamaktadır.
İstatistikler incelenirse bu ülkede gerek üretim gerekse tüketim bakı_
mından domuz ettinin başta gelcliği görü1ür.

Köhne (1970) Batı Almanvadaki domuz eti üretiminde 1960 dan
1970 e kadar Eo 3,3 oranrnda bir ortalama yıllık artış meydana geldiğini,
bunun diğer hayvansal ve bitkisel üretim dallarıyla karşılaştırılabilece_
ğini belirtmektedir. Kümes hayvanlarr eti üretiminde meydana ge|en 7o
11, yumurta üretiminde vo B,3 ve sığrr eti üretiminde meydana ge7en 7o
3'7 lik artıştan sonra domuz etinin gelctiğini bildirerek bunun domuz ye-
tiştiriciliğinin geleceği için umut verici bir durum olduğunu belirtmek-
tedir.

Danimarka bütün Avrupa pazarlarlnr hemen hemen tek basına elin-
de tutan bir ülkedir. Domuz ve ürünlerinin dış satım durumu incelenir-
se son 30 yıl içinde sürekli olarak artış gösterdiği, 1970 yılında tarımsal
dışsatım değerinin yarısından çoğunrı oiuşturduğu anlaşrlır. Burada deği-
nilmeyen diğer Avrupa ülkelerinde de ,komuz yetiştiriciliği (kendi ge_
reksinimlerini karşılamamakla bırlikte) ileri bir aşamaya erişmiştir.

Tavşan yetiştiriciliği ise, yakın zamana kadar et üretimi bakrmrndan
ele alrnmamış; (savaş yılları dışında) zevk için, postu veya yünü için
yetiştirilmiştir. Ancak son zamanlarda, duyulan gereksinimin sonucu
olarak, et tavşanr yetiştiriciliğine yönelim artmrş ve bilim adamlarr da
konuyu eie almaya başiamışlardır. Mehner (1969), tavşan yetiştiriciliği-
nin yeni olmadrğınr, asıl yeni olan konunun tavşanrn, etind'en yararlanr-
lan diğer hayvanlarla karşılaştırılır duruma geldiğini belirtmektedir.
Gerçekten tavşanrn birinci derecede verimi olan eti diğer etlerle karşı-
laştırıldığında kalite bakımrndan önde geldiği görü1ür. Tavaşn etinin bu
üstünlüğü, besin değerinin yüksek oluşu (Cetvel !), beyaz renkli, kü-
çük kemikLi, lezzetli ve yağsrz oluşundan ileri gelmektedir.

Domuz ve tavşanr gerek döl verimi gerekse geiişme hızı yönünden
karşılaştırırsak benzer yanlarr oldrığu görülür. Fakat tavşanın ikinci
derecede verimi olan postundan da yararlanrlmakta ve özeItikle ülke-
mizde tavşan postu tavşan eti kadar fiat bulmaktadır.
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CETVEL 1. Çeşitli etlerde besin madde miktarları (7o)

Hayvan türleri Su
100 g. etin

Protein Yağ Karbondihrat verdiği kalori

Tavşan eti
Tavuk eti
Dana eti
Sığrr eti
Doınuz (Yağsız)
Koyun (yağsız)

103

99

t20
720
t43
143

Tartışma ve sonuç

Genellikle bilindiği gibi hayvansal üretimde karlıhğı etkileyen en
önemli faktörlerden biri pazatlamadır. Pazatsız bir hayvansal üretim dü-
şüııülemez. Bununla ilgiti çok ilginç örnekler verilebilir. Konumuz olan
domuz ve tavşan yetiştiriciliği bakımından pazar durumunu iç ve dış
pazar olarak iki ayrı grupta incelersek şöyle bir görünümle karşılaşırız :

7ç Pazar: Toplumumuzun köklü ve kesin inancr nedeniyle domuz eti
tüketimi bakrmından iç pazarrn çok uzun yıllar değişmeden aynı kala-
cağrnr kestirmek zor değildir. Bu nedenle domuz eti için iç pazar olarak
sadece büyük kentlerimizde yaşa;ıan yabancr Hiristiyan azrnlrklar düşü_
nülebilir. Bunlarrn sayrlarr ise nüfusumuza oranla pek az olduğundan,
domuz yetiştirmede pazat oiarak yeterli ve etkili olacağı söylenemez.

Tavşan ürünleri bakımrndan ise iç pazarrn çok umut verici olduğu
bugtin artık tartışma götürm ez bir gerçektir. Çünkü tavşancrlrk ürünle-
rinden biri olan post, diğer Avrupa ülkelerinin aksine ülkemizde yüksek
fiat bulmaktadır. Tavşan eti tüketiminde yurdumuzda karşılaşılan güç_
lük dinsel olmaktan daha çok bir alışkaniık konusudur. Son 5-10 yıl icin_
de karşılaştığımız ve tanrk olduğumuz d'urumlar, tavşan eti tüketimi ba-
krmrndan önemli aşamalar göstermektedir.

Dış Pazar : Domuz eti için dış pazar o]arak ilk akla gelen Batı Al-manya' İtalya, Fransa gibi bazı ,rr"rp, ü]keieridir. Hayvancrlrkta ileri
olduğu kabul ediien Belçika, Ho]landa ve öze]likle Denimarka diğer Av-
rupa ülkelerine domuz eti ihraç eden iiç ülkedir (Berenclt, lg72). Ayrıca
Doğu Bloku ülkelerinden, özellikle Polanya,dan da domuz eti satrn alın-maktadrr. Adı geçen bu üIkeler |:zun zamandan beri domuz vetiştirmeüzerinde çalışmakta olup bakım-beşleme, barınaklar ve hastalıktar yö_

9,

75,4

76,2

73,7
74,2

72,3

72,1

21,4

20,4

2r,7
20,6

21,0

19,9

1,3

1,4

3,1

3,5

6,3

6,4

0,7

0,6

0,5

0,6

0,4

0,4



nüı'ıden en önemli sorunlarrnr çözümlemişier ve bu alanda çok ileri bir
düzeye erişmişlerdir.

Köhne (1970), pazarlama bakımından domuz yetiştiriciliğini gelecek-
te korkunç bir yarışma ortamınrn beklediğini, böyle bir yarışmada da
başarı sağlamak için entansif yetiştirmeye gidilmesi gerektiğini belirt_
mektedir. işte domuz eti üretiminde dış ülkelere ihracaatr düşündüğü_
müzde karşrmrza bu ileri üikelerle yarrş etme durumu çıkar ki böyle
bir yarışta domuz yetiştirmeye henüz başiıyacak bir ülke için koşutiar
hiç de uygun değildir. Üstelik dinsel nedenlerle toplumdan çeşitli en-
gellemeler beklenebilir.

Dış satım düşünülürken şu noktayr da belirtmek yerinde olur. Kla_
sik kitapiarda domuz yetiştirmenin sakrncalarr olarak iki nokta önemle
belirtilmektedir :

1. Domuz fiatları değişkendir' Bu nedenle yetiştiricinin ne zaman ve
nerede satış yapacağını iyi tayin etmesi gerekir.

2. Pazaflama yaşrna gelmiş domuzlar daha iyi pazat koşulları bu_
luncaya kadar elde tutmaya uygun değildir.

Domuz eti konusunda dış pazarın olumsuz görünmesine karşılık, tav_
şan eti bakımından durum hiç de köyü değildir, aksine umut vericidir.
şan eti bakrmrndan durum hiç de kötü değildir, aksine umut vericidir.
gelmekte; tavuk ve tavşan eti tüketimi yıldan yrla artmaktadır. Tavşan
eti üretimi en yüksek olan bazr Avrupa ülkeleri bile dışarıdan tavşan eti
ithal etmektedirler (Cetvei 2). Ayrıca en önemli dış pazar olarak sayı_
labilecek Avrupa ülkeleri bu konuda yeni sayılır. Tavşancrlık konusunu
devletçe benimseyip ele alırsak diğer ütkelerle rahatlrkla yarışmak müm-
kündür.

CETVEL 2. Batı Avrupa da yıllık tavşan eti üretim ve tüketirni.

üretim (Ton)
Tüketim

(Nüfus baş. Kg.)
İtııaı

(Ton)

Batr Almanya
Fransa
İtalya
Hollanda
Büyük Britanya
İsviçre

5.000
300.000

56.000

1.300

12.500

6.000

0.30

6.00

2.00

0.15

0.28

L.20

3.500

3.000

3.500

500

1.500

1.300

TOPLAM 391.800 13.300
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}3u ikı hayvaııcılık iiaiının ülkemizcie gelişiıle öianakiarı i<onusunda
bir noktayr daha bejirtmede yarar görüyorum. Domuz yetiştirme, daha
çok entansif yetiştirmeye uygun bir hayvancılık dalrdır. Yabancr ülke_
]erdeki istatistiklerden bu durum anlaşılmaktadır. Ayrıca yatrrrm masraf-
larr da çok yüksektir. Domuz yetiştirme bu niteliği ile cle ülkemizin
sosyo-ekonomik yapısına uygun düşmemektedir' oysa tavşancılığın kü-
çük aile işletmeleri biçiminde bile yapılabileceği denemelerle kanıtlan-
mıştrr.

Sonuç olarak şunu söylemek isterim : Bütün dünyada yağsız etlere
karşı eğilim varken, ülkemizde hertür]ü olumsuz koşullar altında domuz
yetiştiriciliğini baştatmayr Ve geliştirmeyi düşünmek ve bu işin girişimi-
ni yapmak, emek ve güçierin boşa harcanmasr demek olacaktrr. Bu ne-
denle Üniversiteler ve Devlet olarak gerek araştırıcı insan gücünün, ge-
rekse parasal olanakların ülkemiz için ekonomik bir değer taşryan Ve ge-
leceği umutlu görünen diğer hayvancr]rk dallarina ,yrrlrr,rş söz geiimi
hızlı bir gelişim gösteren tavşancılığın Devletçe desteklenmesi daha ya_
rarlı olur kanrsındayım.
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sUN'İ BUZAĞI SüTü
(DENKAvİT)

Derleyen : Lütfü BATURAy

Zir. Yük. Mühendisi

Tiirkgeldi D.Ü.ç. Müdürü

Biz, krsa zamanda hayvancılıkta, yüksek süt ve et verimi temini için
çalışmak zorgndayn.

Bu çalışmalarda, modern ve tesirli metodları uygulamakla beraber,
bu hedefe varırken masrafları da gözönüncle tutarak en uygun yolu seç_
meliyiz.

Bu çalışmalar arasında son on yılda, ilmi araştırmalar bilhassa ke-
şif sığırcılık bölgelerinde yapılmış ve bu arada sun'i buzağı sütü mey_
dalra getirilmiştir ki bunun ismi -D E N K A V İ T- olarak tespit edilmiş_
tir. Bu suretle inekten alınan süt kıymetlendirilmeğe verilip buzağrlar
bu sun'i sütle beslenmeye başlanmıştır. DENKAVİT, her türlü vita-
minler, u},gun yağ, mineral madde ve hatta arzu edilirse antibiyotik te
ihtiva edecek şekilde imal edilmekteclir. DENKAVİT, Hoııanda da itk
olarak imal edilmiş ve oradan bir çok memleketlere yayılmıştrr. Bu ara-
da İngiltere ve Amerika da kullanılmrştır. Bilhassa sütün iyi para ettiği
rnemleketlerde Denkavit daha fazla rağbet görmektedir. Hollanda Fir_
maslnın çeşitli yerlerde 20 Fabrikasr mevcut olup, bu fabrikadan dünya-
nın diğer memleketlerine DENKAVİT ihraç edilmektedir. İsrailde de
.Elollanda lisansr ile <DENKAVİT> imali başlamrştır. Buradan da Asya ve
Afrika memleketlerine Denkavit ihracr yapılacaktır.

DENKAVİT damızlık buzağı ve et buzağılarına göre ayrr ayrı ter-
tipte imal edilmektedir.

1- Damrzlık buzağılar için DENKAVİT
İyi bir damızlık buzağrnın yetişmesi için 400 litre süt içmesi

hesap edilmiştir. Bu miktar süt insan beslenmesinden kesilerek buzağı_
lara verilecek demektir.
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Mese]A: 1 Milyon sığır oian bir memiei<ette airnan 5oo.ooo dişi bu-
zağrnın 250.000 i damlzlık için ayrılmış olduğunu kabul ederek 250.000 x
400 : 100.000 ton sütün buzağılar tarafindan içilmesi demektir. Halbuki
bu kadar sütün insan beslenmesinde önemini belirtmeğe burada lüzum
görmüyoruz. Bu kadar sütten yapıIacak pastörize süt, tereyağ, peynir ve
diğer maddelerin ise değeri çok fazladır. (DENKAVİT) verilen buzağı_
lar analarrndan ağız sütünü içerler.

Ekonomik faydanın yanrnd.a <Denkavib ile buzağı beslemede, ana
sütünden yavruya geçmesi muhtemel bazı hastalıklarda önlenmiş olur.

Damızlrk buzağrlara verilen Denkavit,in bileşimi şöyledir :

Protein en az
Kasein <( <(

Yağ <( <(

Kül en çok
Sellüloz <( <(

Fosfor erl az
Kalsiyum <( <<

Serbest yağ asiti En çok
Vitamin A Kiloda
Vitamin D3 <(

Erime kabiliyeti en az

en az
<( <(

<( <(

(( <<

en az
(< ((

%24
Vo 16

Vo 11

%9
Vo 0,4

% 0,72

Vo 0,99

%1
20.000 I.E
3.000 I.E

%90

2 - Besi buzağıları için <DENKAVİT>: Bugün avrupacla 2 milyon
buzağı besiye alınmaktadır. 3 aylık Denkavit ile besienmij buzağılaf, Y&-
i40 kg. canli ağırlık göstermişlerdir. Buzağı.nrn doğum ağırlığı 30-40 kg.
pılan denemeierde 30-40 kg. geidiğine göre DENKAVİT le 3 aylık buza-
ğı 100 kg canlı ağırlık kazanmıştrr.

Besi buzağılarrna verilen Denkavit,in bileşimi şöyledir:

Protein
Kasein
Yağ
Küt
Sellüloz
Fosfor
Kalsiyum

en çok

7o 24

Vo 19

Vo 18

VoB
7o 0,2

Vo 0,7

Vo1
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Serbest yağ asiti en çok % 1

Vitamin A Kg'da 20.000 I.E En az
Vitamin D, Kg.da 8.000 I.E << <(

Erime kabiliyeti % 90

Antibiyotik 100 p.p.m.

Denkavit'in hazrrlanmasr ve buzağılara Verme plAnı :

Denkavit içersinde yağ bulunduğundan \25 gr. Denkavit'i yarım lit-
re 70-B0c derecedeki sıcak suda erittikten Sonra, üzerine yarlm litre so-
ğuk su ilöve ederek buzağının içeceği dereceye getirdikten sonra kuiia_
nıJır.

Buzağılara verilme plAnı :

Buzağı
yaşı

İnek sütü
günde

Denkavit miktarı günlük
günde 2 defada : günde 1 defada

1.günlük 3 defa 7/2-3/4litre

2-3 günlük 2 1--11/2 litre

4-5 günlük 2 << lL/r-2 litte

6-gün , (( 1 litre 1/2Litre

7_gün 2 << I/2 lilre l- <<

B-9-10.gün 7t /"

11-12-13-gün 2 iitre

3.ncü hafta 2% litre

4-5-6-Hafta 3 litre

7-hafta 21/, Iitre

8.9-10 hafta 4 litre

11-12 hafta 3<

Sütten daha ucuz maliyeti olan Denkavit bu gün birçok memleket-
Ierde buzağr beslemesinde kullanılmaktadır. ülkemizde de bu tür çalış-
inalarrn yapılmasi ve uygulamaya aktarılmasl en büyük dileğimizdir.
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rr.ıMIZ vE özELLİxırnİ

Dr. Itraıaı yAyGIN

Krmrz kısrak sütünden yapılan bir Türk içkisidir. Atalarımız orta
Asya'da kısraklarrn sütünden krmız yapmışlar ve bunu sofralarrndan
eksik etmemişlerdir. Dede Korkut hikAyelerinde şölenler anlatılırken
<Tepe gibi et yığdırdım, göl gibi kımız sağdırdım> sözü geçer. Kırgız
Türkleri de <<kımız kişinin kanı, et kişinin canrr> demişlerdir. Bu sözler
Türkler'in krmrza verdikler önemi belirtmektedir.

Kımız bugün hemen hemen sadece Rusya'da yapılmaktadır. Bu ül_
kede kımız serinletici bir meşrubat olarak tüketildiği gibi, bazı hastalık-
ların iyileştirilmesinde de kullanı]maktadır. Bunun yanrnda bazr Balkan
ülkelerinde de bilinir. Ülkemizde ise İstanbul ve Salihli'de Türkistan'dan
gelen bazı vatandaşlarrmız tarafindan yapilır. İstanbul ve İzmir'de za_
man zaman satıldığı da görülür. Fakat bunun miktarı çok azdır.

Kımız inek sütünden de yapılır. Fakat bunun esas ham maddesi kıs-
rak sütüdür. Krsrak sütü bazı mikroorganizmanın etkisi ile kımıza dönü-
şürken süt şekeri parçalanır, karbon dioksit, a'lkol ve süt asidi meydana
gelir. Kımızdaki alkol oranı çok değişiktir, eski kımızlarda vo 2,5 olabilir.
Kımrz serinletici bir meşrubat olduğu kadar bulundurduğu vitaminler
ve diğer besin maddeleri nedeniyle besleyicidir. İçindeki alkol sinirleri
gevşetir ve kımrz içende hafif sarhoşlrık görülür. Fakat bu sarhoşluk hoş-
tur, insana iyimser bir hayat görüşü verir. Hatta Rusya'da iş randrmanı-
nı artırmak için işçilere kımrz verildiği bildirilmiştir.

Krmız mide öz sularrnrn salgrsrnr artırrr, mide ve bağırsak hareket-
lerini hızlandrrrr. Bu yüzden kımrz içenierde iştah artar. Bunlar besin-
lerden daha çok yararlanrrlar.

Veremli hastaların iyileşmesinde kımız

Eski Türkler orta Asya'da, özellikle akciğer veremine yakalanmış
hastaları krmızla iyiieştirmişlerdir. Son yıllarda Rusya'da yapılan çalrş_
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malarla, kımrzın akciğer veremini iyileştirici özelliği bilimsei oiarak
açrklanmrştır. Kısrak vereme yakalanmayan bir hayvandır ve sütünde
Vereme karşı bağşıklık maddeleri bulundurur. Bu maddeler kımrz yolu
ile hastalara geçmektedir. Ayrıca kımizrn oluşu srrasında meydana gelen
diğer maddeler de bunun etkisini artrrmaktadır. Bugün Rusya'da 50 ka-
dar sanatoryumda her yıl 11 bin veremlinin kımızla iyileştirildiği bildi-
ıilmiştir. Krmrz yaplmr için sanatoryumlarda 3500 sanatoryum dışrnda
225 bin kısrak beslenmektedir.

Önceleri sadece step bölgelerde yetiştiriien kısrakların sütünden ya-
pılan kımızın veremlileri iyileştirdiği sanılıyordu. Yapılan çalışmalar bu-
ırun yanlrş olduğunu, krmızın veremli hastalarr iyiieştirici özelliği üzeri-
ne kısraklarrn yetiştirildiği bölgenin etkisi bulunmadığını meydana çr-
karmrştrr. Bu nedenle de Rusya'da krmrzrn sanatoryumlarda kullanrlma-
sı yaygrnlaşmıştır.

Hastalara verilecek kımız miktarı hastalrğın devresine göre değiş-
ınektedir. Veremin ilerlemiş devreIerinde, kan kusan hastalara krmrz
verilmez. Veremin iik devrelerinde hastalara günde en fazla 1,5 litre kı_
mız içirilir. Fakat günde 250 mi. krmrz iştah artırmasr, bağrrsakların iyi
çalışmasr için bütün hastalara verilir. Çocuklar ise yaşa ve hastalrğrn
dtrrumuna göre günde 300-800 ml. kadar kımız içerler.

Diğer hastalıklar için kımız

Tifo, paratifo, dizanteri ve bağlrsak tembelleşmesinden ileri gelen
hastalıklarrn kımlzla iyileştirildiği bildirilmektedir. Krmrz bağırsak has_
talık]arı için yararlrdrr. Kansrzlık, iştahsızlık, yorgunluk ve huzursuzlu-
ğa karşı iyi bir ilAçtır. Böyle durumlarda krmız içildiği zamall vücut
kıı:gııriığr gitmekte çalışma isteği artmaktadır. Krmrzrn bu özeliikleri
h:tmmadde olarak kullanılan sütten ve fermantasyon srrasrnda oluşan
bazr maddelerden ileri gelmektedir.

29



İz nıuıvınNT YETMgzılĞİ.. vEY+ razıeırĞrNrı*, rnşuİs
EDILMESI

Dr. A8ım KıLIç

organizmada bir iz eiementin yetmezliği, yiyeceklerle ilgili elemen-
tin ihtiyaç düzeyinde verilmemesi haiinde ortaya çıkabitir. Böyte bir
yetırıezliğe BASİT YETMEZLİK denir. Bazı hallerde bir iz elementin
abso::psiyonu veya faydalanmayr azaltan nedenlerle organizmada yet-
nıezii]<ler ortaya çıkabiiir. Bu tür bir yetmezliğe de İNoİnnrr yrr-
\,IEZLIK adi verilir.

iz elernentlerin yetersiz veya ihtiyacın üzerinde alrnmasr halinde;
.gerek mer'a, gerekse ahır beslenmesinde ve dünya ölçüsüncle düşünüldü-
ğiiııde büyük miktarlarda hayvansal üretimin heba edildiği kolaylıkla
görünür. Bu kayıplarda; çok düşük derecelerdeki, başka bir ifadeyle kli-
nik, patalojik ve anatomik semptcmların görülemediği yetmeztik halle-
rinden, ki bunu GiZLİ YETMEZLİK olarak tanımlayabiliriz, ileri gelen
miktarların payı oldukça büyüktür.

Bir iz elementin organizmanın ihtiyacını kapatacak düze.vde alrnma-
dığı hakkında karar verirken çok çeşitli yollardan faydalanmak müm_
kündür. Pratik ve araştırma şartlarr altında en çok kuilanılan yöntemle-
ri şu şekilde sıralayabiliriz:

1- Toprağın ana|iz edilmesi,
2 - Yemlerin (, ,, ,

3 - Klinik, patolojik ve anatomik semptcmların görülmesi,
4 - Bazı organ ve dokularrn analiz ed'ilmesi,
5 - Kan serumunun analiz edilmesi,
6 - Tükrüğün analiz edilmesi,
7 - İdrarın analiz edilmesi,
B - Kılların << <( ,

9 _- Süt ve Yumurtanrn analiz ediimesi.
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1- Toprağın Analiz Eıiilmesi :

Toprağın analiz edi]mesi suretiyle iz element ihtiyaçiarrnrn organiz-
mantn talep ettiği miktar}arda alınıp alınmadığı hakkrnda bilgi sahibi
olmak oldukça zordur. Zfua toprak iz elementlerinden yemler yoluyla
hayvanlarrn ihtiyaçlarrnın karşılanmasr; ilgili iz elementlerin toprakta-
ki kimyasal bileşimi, toprağın pH değeri, havalandırma durumu, topra-
ğın bu inorganik maddelerce zenginliği, toprağın gübrelenmesi, iklim,
mevsime bağlı değişiklikler' bitkinin türü ve birim sahadan elde edilen
mahsul miktarr, bitkinin içinde bulunduğu vegetasyon dönemi, bitkiler_
deki kimyasal bileşimi ve organizmada bunların değerlendirilmesi veya
absorpsiyonuna mani olucu etkenler gibi ve daha bir çok doğal faktörle-
rin etkisi altındadır. Ancak bazı hallerde toprak iz element konsantras-
yorrunun biiinmesi suretiyle bazı iz elementler bakrmrndan ihtiyaçlar
düzeyinde mineral maddeier alrnıp alınamadığı konusunda bazı bilgiler
dinmek mümkündür. örneğin; Kuzey Amerika'nrn bazı bölgelerinde top_
rağın Se miktarrnrn % 0.00005-0.0009 arasrnda olduğu, dolayısıyla bu
bölgedeki bitkilerin Se'ce zenginleştikleri ve yemierdeki % 0.1 Se mik-
tarrnın kuwetli bir toksik etkiye sahip olduğu bildirilmektedir. Yem-
ierde Se miktarının sadece vo 0.0008 düzeyinde olmasr halinde dahi or-
ganizmada devamlı zararlay meydana gelebilmektedir. Ayrıca Se sadece
bitkilerin vegetativ aksamrna değil, hububat danelerine de alrnmak su_
retiyle insan beslenmesinde büyük tehlikelere sebep olmaktadır.

Bu nedenlerie bugün U.S.A. ve İngiitere'de iz element yetmezliğinin
görüldüğü böIgelerde devamlı ve muntazam toprak iz element kartları
tutulmaktadır.

2 - Yemlerin Analiz Eililmesi :

İz elementlerin yemlerdeki veya rasyonlardaki konsantrasyonlarrnın
tesbit edilmesi sonucu e]de ediien değerlerle, toprak analizlerine göre
daha güvenilir kararlar verilebilmektedir. Basit yetmezlik hallernide
daha isabetii bir yöntemdir. Indirekt yetmezlik hallerinde ise pek faz\a
bir önem taşımaz. Zira ilgili iz elementin yemlerdeki konsantrasyonu
normal srnırlar içerisinde oisa dahi diğer başka bir iz elementin yemler-
de fazla bulunması veya o ganizmada adı geçen iz elementin absorpsi_
yonunu engelle;ıen, antagonistik yönlü bir faktör ile yetmezlik hali yine
ortaya çıkmaktadır. Antagonistik bir etki iz elementlerin kendi aralarrn_
da olabileceği gibi, iz elementlerle makro elementler arasında da olabi-
lir. örneğin yemlerde Veya rasyonlarda Cu konsantrasyonunun artması
Mo ve Soç ta duyulan ihtiyacı artırmaktadır. Aynr şekilde
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2n konsantrasyönunun artmasr öa ve Phytinasidi,
Mn
Fe

artırmaktadrr.

Bulgular

Cedvel - I -
Yetmezlik Haıinde Fazlalığı Halinde

<. CavePve
u Pon ve Phytinasidine olan ihtiyacı

3 _ Klinik, Patalojik ve Anatomik Semptomlarrn Görülmesi :

Çoğu hallerde bu tür sempotmlar, organizmanrn ihtiyaç düzeyinde
iz elementlerle doyurulması hakkında kesin fikir vermemektedit. Zira
çeşitii semptomlar ekseri hal]erde aynen görülebitirler (Yem tüketimi-
nin azalmasr, gelişmenin gerilemesi, üreme faaliyetleri ile hayvansal üre_
timdeki gerilemeler). Bu bakımdan teşhiste çok dikkatli ve itinalı dav_
ranr]malrdrr. Nitekim çeşitli bulguların elde edildiği diğer haller Cetvel-
1 de kısaca özetlenmiştir.

Anemi

Kas distrofisi

}... Ciğer distrofisi

Kemiklerde değişimler

Üreme aksaklıkları

Perosis

Fe, Cu, Co, Vit.-B Komp.

Vit-E, SE

Vit._E, Se, S'lü amino a.

Ca, P, Vit.-D, Cu, Zn, Mn

Mıı, Co, P, Cu, Zn, J, Se

JııIn, Folik a., Biotin

Mo, Se, Zn

Peroxyd, Polyenacidi

Fe, Mo

F,MO

4_ Bazı organ ve Dokuların Analiz Edilmesi : ,.

Yapılan araştrrmalar muhte]if tür hayvanların bazr organ ve doku-
larındaki iz element konsantrasyonlarr arasrndaki farkın aynr hayvanda-
ki organ ve dokular arasrndaki farktan daha az olduğunu göstermiştir.
(Cetvel-2).

Bu değerlerden de görülmektedir ki karaciğer Cu için asıl depo or-
ganrdır. Kalp ve böbrekler ise dalağa göre daha fazla bir Cu konsantras-
yonltna sahiptirler. Cu yetmezliğinin sık görüldüğü bölgelerde karaciğer
cu kansantrasyonunun, arada bir kesime gelen hayvanlardan elde edi-
len numunelerde, kontrol edilmesinde büyük faydalar vardrr. Sığırlarda
20 ppm/K.Md. lik bir Cu konsantrasyonunun altında bulunacak bir de-
ğer hayvanlarrn Cu ihtiyaçlarınrn karşrlanamadığınr ifade etmektedir.
Yine ruminantlarda kara ciğer Co konsantrasyonunun 0.06 ve daha aşa-
ğıya düşmesi halinde Co yetmezliği ortaya çıkmaktadır. Aynı iz element
için 0.08-0.12 değerleri arasrndaki bir bulgu, Co tin ihtiyaçlar düzeyinde
tüketildiğini göstermektedir.
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Cedvel - 2 *
Muhtelif Tür Hayvanlarda Çeşitli Organlardaki Cu Miktarı

ppm/K.Md.

K.Ciğer Kalp Akciğer Dalak böbrekler

İnsan

Sığır
Koyun
At
Domuz
Fare
KanatlıIar

25.0

77.0

263.5

15.0

4ı.5

10.0

12.5

15.5

18.0

t7.5

15.0

28.0

15.0

5.5

9.5

7.0

5.5

9.5

2.5

r7.5

20.0

18.0

29.0

2L.0

22.5

11.5

5.2

3.0

5.0

3.0

6.0

8.0

5- Kan Serumunun Analiz Edilmesi :

Her ne kadar kan iz element konsantrasyonu klAsik bilgilerimize gö-
re sabit ise de, farklı fizyolojik şartlarda bunlarda da variyasyonlarrn
olabileceği bitdirilmektedir. Nitekim, yemlerle alınan iz elementlerin
depo organlarrnda henüz tam olarak mobilize olmadrğr hallerde kan ve
kan serumundaki iz element konsantrasyonu önemli derecede etkilen-
mektedir. Aynı şekilde, organizmanın ihtiyaç duyduğu düzeyin altrnda_
ki bir beslemede Serum iz element konsantrasyonu relativ olarak çok geç
bir düşme,göstermektedir. Bu bakımdan kan serum değerlerine bakılarak
verilecek kararlarda daima dikkatli olunmalıdır.

6 _ Tükrüğün Analiz Edilmesi :

Tükrük analizi bilhassa Na için iyi bir göstergedir. Kan ve tükrük-
teki elementler arasrndaki ilişkiler araştrrılmalr ve bu ilişkilerden fay_
daianrlarak diğer anorganik element]er hakkında fikir edinilmeye çalı-
şılmalidır. Bu konudaki araştırmalar henüz diğerlerinde olduğu gibi ye-
terli değildir.

7 - İdrarın Analiz Edilmesi :

Tükrük analizinde olduğu gibi Na için' hayvanlarrn ihtiyaçları dü-
zeyinde bir Na ile beslenip beslenmedikleri hakkındaki teşhiste, iyi bir
göstergedir. Numune olarak idrar üzerinde durulduğunda daha çok sa-
balr idrarı analize alrnmalrdrr. İdrar kuru maddesinde 2 g'ın altındaki
bir Na varlrğr, Na bakımından yetersiz bir beslemenin uygulanmakta
olduğunu güvenilir bir şekilde kanıtlamaktadır.
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8 - Krlhrın Analiz Edilmesi :

Son yıllarda, henüz bilinmeyen nedenlerle kıllarrn anorganik madde
miktarları ile mineral madde metabolizması arasrnda yakrn bir ilginin
varlığı tesbit ediimiştir. Bu tür iiişkilerden faydalanıIarak yetmezlik ve-
ya intoksikasyon halleri teşhis edi]ebilmektedir. örneğin; siyah örtü kıl-
ları sığırlarda bu bakımdan iyi bir gösterge oimaktadır. Nitekim sığrr
örtü kılların da 7 ppm lik bir Cu, 7 ppm lik bir Mn, 115-].35 ppm lik bir
zq ve 0.05 ppm lik bir Co trn üzerinde bu].unacak değerler bu iz element-
ler bakımından ihtiyacin karşrlandığını bildirmektedirler. Yemlemenin
dışında kılın bileşimi; kesim yüksekliği, vücutta numune olarak alrndrğı
yer' numune alma zamant, genetik kabiliyet ile Graviditet ve laktasyon
gibi faktörlerin de etkisi altında olduğundan varrlacak kararlar hakkında
dikkatli olmak gerekmektedir.

9 _ süt ve Yumurtanırı Analiz Edilmesi:

Sütün mineral maddeler bakımından yaplsl relativ olarak sabittir.
Bu nedenle ihtiyaçIar dii-çrirr4u bir iz element tüketiminin olup olma-
dığı konu.sunda tek baŞına iyi bir kriter o|amaz. Ancak bazen ihtiyaçtan
İazla iz e]ement tüketimi hallerinde sütteki konsantrasyonları da art-
maktadır. (J ve Mo da olduğu gibi).

Buraya kadar yapılan açıklamalardan da anlaşılacağr üzere iz ele_
ment]er ve bunlarrn:yetmezliği veya fazlaiığı haiinde ortaya çıkan du-
rumlar ve'teşhisi konusundaki bilgilerimiz henüz çok azdır. Teşhis için
verilen kararlar da daima şüphe ile karşılanmaktadır. Bu nedenle ç"şıaıyöntemlerin muhtelif kombinasyonlarr ele alrnarak geniş çaplı araştır-
malara girilmesinde büyük faydalar vardır.
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DEEGİLER-Kİmpıen

Zootekni De1gisi, : <çAnkara p-qotekni .Derneği> tarafından üç ayda
bir yayınlanan bu dergi sekiz yıldan beri düzenli 'olarak çıkarılmakta ve
hayvancılık alanında önemli bir ya5ıım görevini üstlenmektedir. Dergi-
nin Mart-1975 sayısını,n baş sayfalarrnda Prof. Dr. orhan Düzgüneş,in
<<Tavukçuluğumuzun geleceği> konulu bir başyazısr, Prof. Dr. A. Remzi
|\vı]d1zln tavuk gübresi konusunda bir çevirisi ve Dr. Rüveyde Ak_
bay'rn kafeslerde ,barındrrrlan tavuklarıh su gereksinimleri üzgrine bir
yazısı bulunmaktadır. Diğer sayfalarda srrasıyla Süt Sığırcılığında He-
terotik etki (Emin A. Bayraktaroğlu), Arjantin'de Koyunculuk (Doç. Dr.
Saip Tellioğlu), Etlerde üreyen Bazr önemli Mikroorganizmalar (Prof.
Dr. A. Kemal Göğüş), Göletlerde BaIık Yetiştiriciliği (Doç. Dr. A Doğan
Atay), Bebek Beslenmesinde Sekmama (Doç. Dr. Nesrin Kaptan), Canlı
Sığırların Besi derecelerini tahmin etme yolları (Dr. Niyazi özdemir),
Pamuk Tohumu Küspesinin Tavuk Rasyonlarrnda Kullanılma olanakları
(Dr. Nihat özen), Hayvanların Vitamin gereksinmelerini etkileyen Fak-
törler (Sait Koca), Süt kuzusu üretimi (Dr. Erdoğan Setçuk) ve Alaba-
lıklarda beslenme Sorunları (Dr. M. Salih Çelikkale) başlıklı yazılar ye::
almaktadır

Derginin yazrşma adresi : Ankara Zootekni Derneği, Sakarya Cad-
desi No.:30 ANKARA.

Yumurta Tavukçuluğui: Yrlmaz Kapalp. Güneşli Koçman Tavuk
çiftliği Yayrnı. 1975. Kitap 95 sayfa, 13 bölümden oluşmakta ve 34 şekilve resim kapsamaktadır. Kitaptaki bölüm başlıkları şunlardır. Civciv
yetiştiriciliği, Stres, Tavuklarrn önemli bazı özellikleri, Beslenme, Kü-
mesler, Yemeklik yumurtanrn önemli özellikleri, İdare ve Ekonomi, Ta_
vuk Seleksiyonu, Hastalıklardan Korunma Tedbirleri, Kümes Yataklığı
ve Tavuk Gübresi, Aylık işler, Gelecekte Yumurta tavukçuluğunun ala-
cağ şekil, Yurdumuz Tavukçuluğunun önemli meseleleri.

35



Hayvan Barınıklarrnda Havalandırma Sistemleri : Doç. Dr. Salim
Mutaf. Ege Ühiversitesi Zitaat Fakültesi Yayrnları, No : 25B. Bornova.
1975. ofset Baskı. 30 sayfa. 23 şekil. Kitabın içerdiği başlıca konular :

Havalandırma Sistemleri, Barınaklarda hava yenilenmesi, Barınaklar
içindeki tabii basınç dağllımı, Doğat havalandırma ve Cebri havalandrr-
ma. Kitap; E.|J. Zirat Fakültesi Yayrn Bürosu kanalıyla sağlanabilir.

Batı Anadolu I. Tavşancılık Semineri : İzmir Teknik Zitaat Müdür-
lüğü yayınlarr, No : 70. 1975. 130 sayfa. Kitap, İzmir Zootekni Derneğinin
Teknik Ziraat Müdürlüğü ve E.ü. Zitaat Fakültesi Zootekni Kürsüsü ile
20-27 Aralık 1973 de ortaklaşa düzenledikleri Tavşancılrk seminerinde
sunulan bildirileri ve yapılan tartışmaları kapsamaktadır. Kitap içine
yer yer çeşitli tavşan ırklarıyla yemlik ve suluk resimleri serpiştirilmiş-
tir. İsteme adresi : E.ü. Zirat Faküitesi Zootekni Derneği, Bornova.izMiB. -
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E.IJ. Ziraat Fakültesi
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Sahibi :
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Yazı İşleri Yönetmeni :
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- Gönderilen yazılar geri
verilmez

Sayısı 5 liradrr.

H

Yazrşma adresi :

Dr. Çetin KOçAK
E.Ü' Ziraat Fakültesi

Zootekni Kürsüsü
Bornova _ İznııİn

@et

Kapak düzeni :

Dr. Ercan KIZILAY
Y'H'

Basıldığı yer :

Biriik Matbaası - BORNAVA

İçİNonrİınn

Sayfa

Hayvancrlrk, çayır-mer'a ve Yem
Bitkileri Teknik Kongresi özeti

Erzurum, 14-17 /Ocak/I974 1

Serbest Ahırlarda Sağım Yerleri
Doç. Dr.. Salim MUTAF,
Kasrm ELIIAS

Et Üretim ve Pazarlamasrnda

Kalite
Dcç. Dr. Cemal SABICAN 74

7

Ü]kemizde Domuz ve Tavşan

Yetiştirme olanakları

Dr. Çetin KöÇAK

Sun'i Buzağı Sütü (Denkavit)

Lütfıi BATURAY

Kımız ve özellikleri
Dr. Hasan YAYGIN

iz Element Yetmezliği veya
fazlalığının teşhis edilmesi

Dr. Asrm KILIç

20

25

28

ı-

30

35Dergiler - Kitaplar



HAYVANSAL ÜRETİM
E.IJ. Ziraat Fakültesi

Zootekni Derneği Yayın organı

El!H(

- Dört ayda bir yayınlanır -.
'İHırts_{-l4

Sahibi :

Doç. Dr. Turgut YAZICIOĞLU

iHt
ılHü

Yazı İşleri Yönetmeni :

Dr. Çetin KOÇAK

H
Fj_<4

- Yazrların sorumlulukları
yazarlanna aittir -

- Gönderilen yazılar geri
verilmez -

Sayısı 5 iiradır.

IG€q

Yazrşma adresi :

Dr. Çetin KOçAK
E.IJ. Ziıaat Fakültesi

Zootekni Kürsüsü
Bornova _ İzıvıİn

H,rH(

Kapak düzeni :

Dr. Ercan KTZILAY

vyr w,rHü

Basıldığı yer :

Birlik Matbaası - BORNAVA

İçİNonrİırn

Sayfa

Hayvancrlık, çayrr-mer'a ve Yem
Bitkileri Teknik Kongresi özeti

Erzurum, 14-77 /Ocak/1974 1

Serbest Ahırlarda Sağım Yerleri
Doç. Dr. Salim MUTAR
Kasım ELMAS 7

Et Üretim ve Pazarlamasrnda

Kalite
Dcç. Dr. Cemal SARICAN

Ükemizde Domuz ve Tavşan

Yetiştirme olanakları

Dr. Çetin KöçAK

Sun'i Buzağı Sütü (Denkavit)

Lütfii BATURAY

Kımız ve özellikleri
Dr. Hasan YAYGIN

İz Element Yetmezliği veya
fazlalığının teşhis edilmesi

Dr. Asrm KILIç

Dergiler - Kitaplarl
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35



YEMTA
TARİş - YEM sANAyİi

ıİııİıno şıİ.

.:.: .' Kahramanlar, Kuruçay Mah.
1545 Sokak, İzıırİn
Tel. : 38284

PRoTEİN ve ENERJİSİ GARANTİLİ

vİteı,ıİNıİ
ANTİBİYoTİKLİ

İz ıvıİNnnaır-İ

Her çeşit hayvan yemleriyle

YETİşTİBİCİNİN HİZMETİNDEDİR.

Kestane Pazarı B22 Sokak No. : 4 _ İzııİn
Tel. Büro : 24385, Fabrika : 61796

- Yumurta yemi

- Civciv yemİ

- Sığır besi yemi

- Süt yemi

- Kuzu - buz ağı yemi




